
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.06.2021   № 1705-  па  

Об  утверждении  Положения о
порядке проведения  общественного
обсуждения по определению границ
прилегающих  к  некоторым
организациям  и  объектам
территорий,  на  которых  не
допускается  розничная  продажа
алкогольной продукции и розничная
продажа алкогольной продукции при
оказании  услуг  общественного
питания  на  территории  городского
округа «Город Южно-Сахалинск»

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»,  статьей  16  Федерального  закона  от  22.11.1995  №  171-ФЗ «О
государственном  регулировании  производства  и  оборота  этилового  спирта,
алкогольной и  спиртосодержащей продукции и  об ограничении потребления
(распития)  алкогольной  продукции»,  Федеральным  законом  от  21.07.2014
№ 212-ФЗ «Об  основах  общественного  контроля  в  Российской Федерации»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020  № 2220
«Об  утверждении  Правил  определения  органами  местного  самоуправления
границ  прилегающих  территорий,  на  которых  не  допускается  розничная
продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции
при  оказании  услуг  общественного  питания»,  статьей  37  Устава  городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»  администрация  города  Южно-Сахалинска
постановляет:

1.  Утвердить Положение о  порядке  проведения  общественного
обсуждения по определению границ прилегающих к некоторым организациям
и  объектам  территорий,  на  которых  не  допускается  розничная  продажа
алкогольной  продукции  и  розничная  продажа  алкогольной  продукции  при
оказании  услуг  общественного  питания  на  территории  городского  округа

consultantplus://offline/ref=8664226FC84785BBB4F66990493B8D4E28114D7C16B82CB75F67982B7D8E7FC6EDA34D8CD61DC6E39942AAAF3C7Aa2A
consultantplus://offline/ref=8664226FC84785BBB4F66990493B8D4E2817487312B62CB75F67982B7D8E7FC6FFA31588D31DD3B7CB18FDA23FA5CBA29636D3FEB879aCA


2
«Город Южно-Сахалинск» (приложение № 1).

2.  Создать  Комиссию  по  рассмотрению  результатов  общественного
обсуждения по определению границ прилегающих к некоторым организациям
и  объектам  территорий,  на  которых  не  допускается  розничная  продажа
алкогольной  продукции  и  розничная  продажа  алкогольной  продукции  при
оказании  услуг  общественного  питания  на  территории  городского  округа
«Город Южно-Сахалинск» (далее - Комиссия).

3. Утвердить Положение о Комиссии (приложение № 2).
4. Утвердить состав Комиссии (приложение № 3).
5. Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете  «Южно-Сахалинск

сегодня» и разместить на официальном сайте администрации города Южно-
Сахалинска.

6.  Контроль  исполнения  постановления  администрации  города  Южно-
Сахалинска  возложить  на  директора  Департамента  продовольственных
ресурсов  и  потребительского  рынка  аппарата  администрации  города  Южно-
Сахалинска (Кузенкова Р.Б.).

Исполняющий обязанности мэра города                                               А.В.Фризюк



3
Приложение № 1

к постановлению администрации
города Южно-Сахалинска

от 17.06.2021 № 1705-па

Положение 
о порядке проведения общественного обсуждения по определению границ

прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых
не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная

продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания
на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»

1. Общие положения 

1.1.  Положение  о  порядке  проведения  общественного  обсуждения  по
определению  границ  прилегающих  к  некоторым  организациям  и  объектам
территорий,  на  которых  не  допускается  розничная  продажа  алкогольной
продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг
общественного  питания  на  территории  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»  (далее — Положение)  разработано в соответствии со статьей 16
Федерального  закона  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьей 16
Федерального  закона  от  22.11.1995  №  171-ФЗ «О  государственном
регулировании  производства  и  оборота  этилового  спирта,  алкогольной  и
спиртосодержащей  продукции  и  об  ограничении  потребления  (распития)
алкогольной продукции» (далее - Федеральный закон № 171-ФЗ), Федеральным
законом  от  21.07.2014  № 212-ФЗ «Об  основах  общественного  контроля  в
Российской  Федерации»,  постановлением  Правительства  Российской
Федерации  от  23.12.2020  №  2220  «Об  утверждении  Правил  определения
органами  местного  самоуправления  границ  прилегающих  территорий,  на
которых  не  допускается  розничная  продажа  алкогольной  продукции  и
розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного
питания» и определяет форму, процедуру и сроки  общественного обсуждения
по определению границ прилегающих к некоторым организациям и объектам
территорий,  на  которых  не  допускается  розничная  продажа  алкогольной
продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг
общественного питания (далее — общественное обсуждение).

1.2.  Проведение  общественного  обсуждения  осуществляется  в
отношении  проекта  решения  Городской  Думы  города  Южно-Сахалинска  по
определению  границ  прилегающих  к  некоторым  организациям  и  объектам
территорий,  на  которых  не  допускается  розничная  продажа  алкогольной
продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг
общественного  питания  на  территории  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск» (далее - проект Решения), включая территории, прилегающие:

consultantplus://offline/ref=8664226FC84785BBB4F66990493B8D4E28114D7C16B82CB75F67982B7D8E7FC6EDA34D8CD61DC6E39942AAAF3C7Aa2A
consultantplus://offline/ref=8664226FC84785BBB4F66990493B8D4E2817487312B62CB75F67982B7D8E7FC6FFA31588D31DD3B7CB18FDA23FA5CBA29636D3FEB879aCA


4
1.2.1. К зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во

владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением
организаций  дополнительного  образования,  организаций  дополнительного
профессионального образования);

1.2.2. К зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во
владении  и  (или)  пользовании  организаций,  осуществляющих  обучение
несовершеннолетних;

1.2.3. К зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во
владении  и  (или)  пользовании  юридических  лиц  независимо  от
организационно-правовой  формы  и  индивидуальных  предпринимателей,
осуществляющих  в  качестве  основного  (уставного)  вида  деятельности
медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность
наряду  с  основной  (уставной)  деятельностью  на  основании  лицензии,
выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации,
за исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному
Правительством Российской Федерации;

1.2.4.  К  спортивным  сооружениям,  которые  являются  объектами
недвижимости и права на которые зарегистрированы в установленном порядке;

1.2.5.  К  боевым  позициям  войск,  полигонам,  узлам  связи,  к
расположениям воинских частей, к специальным технологическим комплексам,
к  зданиям  и  сооружениям,  предназначенным  для  управления  войсками,
размещения и хранения военной техники, военного имущества и оборудования,
испытания вооружения, а также к зданиям и сооружениям производственных и
научно-исследовательских  организаций  Вооруженных  Сил  Российской
Федерации, других войск, воинских формирований и органов, обеспечивающих
оборону и безопасность Российской Федерации;

1.2.6. К вокзалам, к аэропортам;
1.2.7.  К  местам  нахождения  источников  повышенной  опасности,

определяемым органами  государственной  власти  Сахалинской  области  в
порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

1.2.8.  К  многоквартирным  домам  в  случае,  предусмотренном  абзацем
первым пункта 4.1 статьи 16 Федерального закона № 171-ФЗ.

1.3.  Общественное   обсуждение  проводится  в  целях  общественного
контроля  и  обеспечения  открытости  и  доступности  информации  о  проекте
Решения,  свободного  выражения  мнения  участниками  общественного
обсуждения  и  внесения  ими  своих  предложений  и  замечаний  к  проекту
Решения.

1.4. Организатором общественного обсуждения является администрация
города Южно-Сахалинска в лице Департамента продовольственных ресурсов и
потребительского  рынка  аппарата  администрации  города  Южно-Сахалинска.
Почтовый  адрес:  693007,  г.  Южно-Сахалинск,  пр.  Победы,  62  А.  Адрес
электронной почты: dpr@yuzhno-sakh.ru, номер телефона: 8(4242)300741 (далее
-  Организатор).  Организатор  является  ответственным  за  организационное
обеспечение проведения общественного обсуждения.

mailto:dpr@yuzhno-sakh.ru


5
1.5. Предметом общественного обсуждения является вопрос определения

границ прилегающих к  некоторым организациям и объектам территорий,  на
которых  не  допускается  розничная  продажа  алкогольной  продукции  и
розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного
питания на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск», включает
основные составляющие:

1.5.1.  Установку  расстояний,  определяющих  границы  прилегающих
территорий к организациям и объектам,  указанным в  пункте 1.2 настоящего
Положения;

1.5.2. Определение способа измерения данных расстояний на местности.

2. Форма общественного обсуждения

2.1.  Общественное  обсуждение  проводятся  путем  размещения  проекта
Решения  на  официальном  сайте  администрации  города  Южно-Сахалинска  в
информационно-телекоммуникационной  сети  Интернет  по  адресу:
http://yuzhno-sakh.ru/dirs/148 (далее - официальный сайт администрации города
Южно-Сахалинска),  для  ознакомления  и  направления  заинтересованными
лицами предложений и замечаний.

2.2.  Предложения  и  замечания  направляются  Организатору  в  период
проведения общественного обсуждения посредством:

2.2.1.  Письменного  обращения  в  администрацию  города  Южно-
Сахалинска;

2.2.2. Почтового отправления в адрес Организатора;
2.2.3.  Направления  в  электронной  форме  на  адрес  электронной  почты

Организатора в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Порядок проведения общественного обсуждения

3.1.  Общественное  обсуждение  проводятся  публично  и  открыто,  с
привлечением  к  участию  в  нем  на  добровольной  основе  физических  и
юридических  лиц,  представителей  различных  профессиональных  и
социальных  групп,  в  том  числе  лиц,  права  и  законные  интересы  которых
затрагивает  или  может  затронуть  проект  Решения,  который  выносится  на
общественного обсуждение (далее - Участники).

3.2.  Участники  вправе  свободно  выражать  свое  мнение  и  вносить
предложения и замечания по проекту Решения.

3.3. За 3 рабочих дня до начала проведения общественного обсуждения
Организатор  обеспечивает  размещение  в  информационном  источнике,
указанном в пункте 2.1 раздела 2 настоящего Положения, уведомление о начале
общественного  обсуждения  согласно  приложению  №  1  к  настоящему
Положению, которое должно содержать:

3.3.1. Проект Решения;
3.3.2.  Наименование,  почтовый  адрес  и  адрес  электронной  почты

http://yuzhno-sakh.ru/dirs/148


6
организатора,  контактные  телефоны  лица,  ответственного  за  прием
предложений и замечаний, адрес для направления предложений и замечаний,
полное наименование и контактные данные Организатора;

3.3.3. Сроки начала и окончания проведения общественного обсуждения,
в  течение  которых  принимаются  предложения  и  замечания  по  проекту
Решения,  а  также  информацию  о  способах  направления  предложений  и
замечаний;

3.3.4. Порядок проведения общественного  обсуждения;
3.3.5.  Требования  к  оформлению  участниками  общественного

обсуждения предложений и замечаний;
3.3.6. Порядок определения результатов общественного обсуждения. 
3.4.  При  направлении  предложений  и  замечаний  к  проекту  Решения

указываются сведения об Участнике:
3.4.1.  Фамилия,  имя,  отчество  (при  наличии),  место  жительства  (для

физических лиц);
3.4.2.  Полное  наименование  организации,  фамилия,  имя,  отчество

представителя,  контактные  данные  (для  юридических  лиц,  а  также
профессиональных и социальных групп);

3.4.3. Содержание предложения или замечания;
3.4.4.  Контактные  данные,  почтовый  адрес  и  (или)  адрес  электронной

почты;
3.4.5 Для физического лица - согласие на обработку его персональных

данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О
персональных данных».

3.5.  Отклоняются  без  рассмотрения  предложения  и(или)  замечания  к
проекту Решения:

3.5.1. Не относящиеся к предметной области отношений, регулируемых
проектом  Решения,  в  отношении  которого  проводится  общественное
обсуждение;

3.5.2. Содержащие нецензурные либо оскорбительные выражения;
3.5.3. Поступившие после срока окончания  общественного обсуждения;
3.5.4.  Не  содержащие  сведения,  указанные  в  пункте  3.4  настоящего

Положения.
3.6.  Срок  проведения  общественного  обсуждения  составляет  15

календарных дней  со  дня  размещения уведомления о  начале  общественного
обсуждения и одновременного размещения проекта Решения на официальном
сайте администрации города Южно-Сахалинска.

3.7.  Организатор  обеспечивает  всем  участникам  общественного
обсуждения свободный доступ к имеющимся в его распоряжении материалам,
касающимся  вопроса  определения  границ  прилегающих  к  некоторым
организациям и объектам территорий,  на которых не допускается розничная
продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции
при оказании услуг общественного питания  на территории городского округа
«Город Южно-Сахалинск».



7

4. Определение результатов общественного обсуждения

4.1.  Поступившие  замечания  и  предложения  по  проекту  Решения
рассматриваются  Комиссией  по  рассмотрению  результатов  общественного
обсуждения по определению границ прилегающих к некоторым организациям
и  объектам  территорий,  на  которых  не  допускается  розничная  продажа
алкогольной  продукции  и  розничная  продажа  алкогольной  продукции  при
оказании  услуг  общественного  питания  на  территории  городского  округа
«Город  Южно-Сахалинск», (далее  -  Комиссия),  по  итогам  рассмотрения
составляется протокол общественного обсуждения (далее - протокол) по форме
приложения  №  2  к  настоящему  Положению,  который  подписывается
председателем, заместителем председателя, секретарем и членами Комиссии  с
указанием даты подписания.

Поступившие  предложения  и  замечания  Участников  включаются  в
протокол с обоснованием причин их принятия или отклонения. 

4.2. По результатам общественного обсуждения Комиссия осуществляет
подготовку протокола не позднее 3 рабочих дней со дня окончания проведения
общественных обсуждений. Протокол общественного обсуждения не позднее 3
рабочих дней со дня его подписания направляется Организатору.

4.3.  Предложения  и  замечания  участников  общественного  обсуждения
носят рекомендательный характер.

4.4. Протокол общественного обсуждения размещается Организатором на
официальном  сайте  администрации  города  Южно-Сахалинска  в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет не позднее 10 рабочих
дней после окончания срока проведения общественного обсуждения.

4.5.  Предложения  и  замечания,  поступившие  в  ходе  общественного
обсуждения проекта Решения и указанные в протоколе в качестве принятых,
учитываются Организатором при доработке проекта Решения по результатам
общественного обсуждения. Копия протокола прилагается к проекту Решения.

4.6.  Протокол  общественного  обсуждения,  документы,  поступившие  в
ходе общественного обсуждения хранятся у Организатора.



8
Приложение № 1

к Положению о порядке проведения общественного
обсуждения по определению границ прилегающих
к некоторым организациям и объектам территорий,

на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции и розничная продажа

алкогольной продукции при оказании
услуг общественного питания на территории
городского округа «Город Южно-Сахалинск»

Уведомление
о начале общественного обсуждения

На общественное обсуждение представляется проект решения Городской
Думы города Южно-Сахалинска __________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________
                                          (наименование проекта Решения)

Организатор общественного обсуждения  администрация города Южно-
Сахалинска  в  лице  Департамента  продовольственных  ресурсов  и
потребительского  рынка  администрации  города  Южно-Сахалинска.  Адрес
почтовый:  693007,  г.  Южно-Сахалинск, пр.  Победы, 62А, адрес электронной
почты: dpr@yuzhno-sakh.ru , номер телефона: 8(4242)300-741.

С  «___»  ____________  20___  г.  проект  Решения  представлен  на
официальном  сайте  администрации  города  Южно-Сахалинска  в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Срок проведения общественного обсуждения составляет 15 календарных
дней со дня размещения настоящего уведомления с _____ по _____ 20___ года.

В  период  проведения  общественного обсуждения  участники
общественных  обсуждений  имеют  право  представить  свои  предложения  и
замечания по обсуждаемому проекту постановления посредством:

- письменного обращения в администрацию города Южно-Сахалинска;
- письменного либо почтового отправления в адрес организатора;
-  направления  в  электронной  форме  на  адрес  электронной  почты

организатора в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
Требования  к  оформлению  участниками  общественного  обсуждения

предложений и замечаний _____________________________________________
____________________________________________________________________

Лицо ответственное за прием предложений и замечаний ____________
____________________________________________________________________

Адрес для направления предложений и замечаний ___________________ 
____________________________________________________________________

Предложения  и  замечания,  поступившие  в  период  проведения

mailto:dpr@yuzhno-sakh.ru


9
общественного  обсуждения,  не  позднее  3  рабочих  дней  со  дня  окончания
проведения  общественного  обсуждения  будут  рассмотрены  Комиссией  по
рассмотрению результатов общественного обсуждения по определению границ
прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых
не  допускается  розничная  продажа  алкогольной  продукции  и  розничная
продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания
на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» и не позднее 10
рабочих дней после окончания срока проведения общественного обсуждения
протокол  общественного  обсуждения  размещается  на  официальном  сайте
администрации  города  Южно-Сахалинска  в  информационно-
телекоммуникационной сети Интернет по адресу: http://yuzhno-sakh.ru/dirs/148.

http://yuzhno-sakh.ru/dirs/148


10
Приложение № 2

к Положению о порядке проведения общественного
обсуждения по определению границ прилегающих
к некоторым организациям и объектам территорий,

на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции и розничная продажа

алкогольной продукции при оказании
услуг общественного питания на территории
городского округа «Город Южно-Сахалинск»

Протокол
общественного обсуждения № _____ от __________

по  проекту  решения  Городской  Думы  города  Южно-
Сахалинска____________________________________________________________
______________________________________________________________________

                                             (наименование проекта Решения)
1.  Организатор  общественного  обсуждения  администрация  города

Южно-Сахалинска  в  лице Департамента  продовольственных  ресурсов  и
потребительского  рынка  аппарата  администрации  города  Южно-Сахалинска.
Адрес  почтовый:  693007,  г.  Южно-Сахалинск,  пр.  Победы,  62А,  адрес
электронной почты: dpr@yuzhno-sakh.ru , номер телефона: 8(4242)300-741. 

2. Период  общественного обсуждения с ________ по _______ 20___ года.
3.  Уведомление  о  начале  общественного  обсуждения  в  форме

электронного документа размещено  «__» __________ 20__ г. на официальном
сайте администрации города Южно-Сахалинска.

4.  Предложения  и  замечания,  поступившие  за  период  проведения
общественного обсуждения:

№ 
п/п

Дата 
поступления 
предложения
/замечания

Сведения об 
участнике 
общественного
обсуждения

Содержание 
предложения
/замечания

Результат 
рассмотрения 
(рекомендовать 
внести в проект
Решения/отклон
ить)

Обоснование 
причин 
принятия или 
поступившего 
предложения/зам
ечания

1 2 3 4 5 6

Подписи:
Председатель комиссии                                                _________________/Ф.И.О./

Заместитель председателя комиссии                        __________________/Ф.И.О./

Секретарь комиссии                                                   __________________/Ф.И.О./

Члены комиссии                                                          __________________/Ф.И.О./

mailto:dpr@yuzhno-sakh.ru


11

Приложение № 2
к постановлению администрации

города Южно-Сахалинска
от 17.06.2021 № 1705-па

Положение о Комиссии по рассмотрению результатов 
общественного обсуждения по определению границ прилегающих к некоторым

организациям и объектам территорий на которых не допускается розничная
продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции 

при оказании услуг общественного питания на территории 
городского округа «Город Южно-Сахалинск»

1. Комиссия по рассмотрению результатов общественного обсуждения по
определению  границ  прилегающих  к  некоторым  организациям  и  объектам
территорий,  на  которых  не  допускается  розничная  продажа  алкогольной
продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг
общественного  питания  на  территории  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»  (далее  -  Комиссия),  является  коллегиальным  совещательным
органом, рассматривающим поступившие замечания и предложения к проекту
решения  Городской  Думы  города  Южно-Сахалинска  по  определению  границ
прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не
допускается  розничная  продажа  алкогольной  продукции  и  розничная  продажа
алкогольной  продукции  при  оказании  услуг  общественного  питания  на
территории  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск» (далее  -  проект
Решения).

2.  Комиссия  в  своей  деятельности  руководствуется  статьей  16
Федерального  закона  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьей 16
Федерального  закона  от  22.11.1995  №  171-ФЗ «О  государственном
регулировании  производства  и  оборота  этилового  спирта,  алкогольной  и
спиртосодержащей  продукции  и  об  ограничении  потребления  (распития)
алкогольной продукции»,  Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об
основах общественного контроля в Российской Федерации»,  постановлением
Правительства Российской Федерации от 23.12.2020  № 2220 «Об утверждении
Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих
территорий,  на  которых  не  допускается  розничная  продажа  алкогольной
продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг
общественного питания»,  Положением о  порядке проведения общественного
обсуждения по определению границ прилегающих к некоторым организациям
и  объектам  территорий,  на  которых  не  допускается  розничная  продажа
алкогольной  продукции  и  розничная  продажа  алкогольной  продукции  при
оказании  услуг  общественного  питания  на  территории  городского  округа
«Город  Южно-Сахалинск»,  утвержденным  постановлением  администрации

consultantplus://offline/ref=8664226FC84785BBB4F66990493B8D4E28114D7C16B82CB75F67982B7D8E7FC6EDA34D8CD61DC6E39942AAAF3C7Aa2A
consultantplus://offline/ref=8664226FC84785BBB4F66990493B8D4E2817487312B62CB75F67982B7D8E7FC6FFA31588D31DD3B7CB18FDA23FA5CBA29636D3FEB879aCA


12
города  Южно-Сахалинска  (далее  —  Положение  о  порядке  проведения
общественного обсуждения), а также настоящим Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:
3.1.  Рассмотрение  поступивших  замечаний  и  предложений  по  проекту

Решения;
3.2.  Подготовка  и  направление  протокола  общественного  обсуждения

организатору  общественного  обсуждения  администрации  города  Южно-
Сахалинска  в  лице  в  Департамента  продовольственных  ресурсов  и
потребительского  рынка  аппарата  администрации  города  Южно-Сахалинска
(далее - Организатор).

4. Комиссия для выполнения возложенных на нее задач в пределах своей
компетенции имеет право:

4.1.  Получать  от  Организатора  информацию  об  общественных
обсуждениях по проекту Решения;

4.2. Всесторонне рассматривать поступившие предложения и замечания;
4.3.  Рекомендовать внести либо отклонить предложения и  замечания к

проекту Решения;
4.4.  Приглашать  на  заседания  Комиссии  представителей  иных

организаций.
5.  Заседание  Комиссии  проводится  в  течение  3  рабочих  дней  после

окончания срока проведения общественного обсуждения. По итогам заседания
Комиссии оформляется протокол общественного обсуждения по утвержденной
форме  в  соответствии  с  Положением  о  порядке  проведения  общественного
обсуждения.

6. Комиссия образуется в следующем составе: председатель, заместитель
председателя, секретарь и иные члены Комиссии:

6.1.  Председателем  Комиссии  является  вице-мэр  города  Южно-
Сахалинска,  курирующий  Департамент  продовольственных  ресурсов  и
потребительского рынка аппарата администрации города Южно-Сахалинска.

6.2.  Заместителем  председателя  Комиссии  является  директор
Департамента  продовольственных  и  потребительского  рынка  аппарата
администрации города Южно-Сахалинска.

6.3.  Секретарем  Комиссии  является  представитель  отдела  торговой
политики   Департамента  продовольственных  и  потребительского  рынка
аппарата администрации города Южно-Сахалинска;

6.4.  Членами  Комиссии  являются  сотрудники  Департамента
продовольственных и потребительского рынка аппарата администрации города
Южно-Сахалинска.

7.  Председатель  Комиссии  осуществляет  общее  руководство
деятельностью  Комиссии,  определяет  время  и  место  проведения  заседания
Комиссии,  председательствует  на  заседании  Комиссии,  утверждает  протокол
общественного обсуждения заседания Комиссии.

8.  Заместитель  председателя  Комиссии  исполняет  обязанности
председателя Комиссии в случае его отсутствия.



13
9. Секретарь Комиссии оформляет протокол общественного обсуждения

и направляет Организатору.
10. Члены Комиссии рассматривают заявки и предложения, поступившие

в  ходе  общественного  обсуждения,  и  подписывают  протокол  общественного
обсуждения.

11.  Заседание  Комиссии  является  правомочным при  участии  в  нем  не
менее двух третей от общего числа членов Комиссии.

12. Комиссия принимает решение рекомендовать внести либо отклонить
предложения и  замечания  к проекту Решения путем открытого голосования.
Решение  считается  принятым,  если  за  него  проголосовало  большинство
присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов,
голос председателя Комиссии является решающим.

13. Член Комиссии, не согласный с принятым решением, имеет право в
письменном  виде  изложить  свое  особое  мнение,  которое  подлежит
обязательному приобщению к протоколу общественного обсуждения.

14.  Протокол общественного обсуждения подписывается председателем
Комиссии, заместителем председателя, секретарем и членами Комиссии в день
проведения заседания.

15. Принятое Комиссией решение носит рекомендательный характер.
16. Протокол общественного обсуждения не позднее 3 рабочих дней со

дня его подписания направляется Организатору.
17.  Организационно-техническое  обеспечение  деятельности  Комиссии

осуществляет  Департамент  продовольственных  ресурсов  и  потребительского
рынка аппарата администрации города Южно-Сахалинска.

18.  Информирование  общественности  о  дате,  времени  и  месте
проведения  заседания  Комиссии  осуществляется  путем  размещения
информации  в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет» на
официальном сайте  администрации  города  Южно-Сахалинска  http://yuzhno-
sakh.ru/dirs/148 не позднее 5 дней до проведения заседания Комиссии.

19.  Заинтересованным  лицам  и  иным  лицам,  указанным  в  статье  15
Федерального  закона  от  09.02.2009  № 8-ФЗ  «Об обеспечении  доступа  к
информации  о  деятельности  государственных  органов  и  органов  местного
самоуправления»,  гарантируется  возможность  присутствия  на  заседаниях
Комиссии.

20.  Участие  заинтересованных  и  иных  лиц  в  заседании  Комиссии
осуществляется при предъявлении документа, удостоверяющего личность.

21.  Секретарь перед  началом заседания  Комиссии проводит процедуру
регистрации. В лист регистрации вносятся фамилия, имя и отчество (отчество
указывается при его наличии), а также вид документа, его серия, номер и дата
выдачи. Листы регистрации приобщаются к материалам заседания.

22.  Заинтересованные  и  иные  лица  не  участвуют  в  обсуждении  и
принятии  решений,  не  препятствуют  ходу  заседания  в  иных  формах.  По
решению председательствующего на заседании Комиссии данным лицам может
быть предоставлено право задать вопрос или выступить по рассматриваемому

http://yuzhno-sakh.ru/dirs/148
http://yuzhno-sakh.ru/dirs/148


14
вопросу.

23.  Для  обеспечения  беспрепятственного  доступа  заинтересованных  и
иных  лиц  в  административные  здания  (помещения),  где  планируется
проведение  заседания  Комиссии,  секретарь обязан  уведомить  должностных
лиц, ответственных за организацию пропускного режима.

24. Контроль за своевременной организацией информирования населения
возлагается на секретаря Комиссии.



15
Приложение № 3

к постановлению администрации
города Южно-Сахалинска

от 17.06.2021 № 1705-па

Состав 
Комиссии по рассмотрению результатов общественного обсуждения по

определению границ прилегающих к некоторым организациям и объектам
территорий на которых не допускается розничная продажа алкогольной

продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг
общественного питания на территории городского округа «Город Южно-

Сахалинск»

Председатель комиссии: -  вице-мэр  города  Южно-Сахалинска,
курирующий  Департамент
продовольственных  ресурсов  и
потребительского  рынка  аппарата
администрации города Южно-Сахалинска;

Заместитель  председателя
комиссии:

-  директор Департамента продовольственных
ресурсов и потребительского рынка аппарата
администрации города Южно-Сахалинска; 

Секретарь комиссии: -  представитель  отдела  торговой  политики
Департамента продовольственных ресурсов и
потребительского  рынка  аппарата
администрации города Южно-Сахалинска;

Члены комиссии: -  заместитель  директора  Департамента
продовольственных  ресурсов  и
потребительского  рынка  аппарата
администрации города Южно-Сахалинска;

- начальник отдела муниципальной политики
в сфере потребительских услуг Департамента
продовольственных  ресурсов  и
потребительского  рынка  аппарата
администрации города Южно-Сахалинска;

-  начальник  отдела  торговой  политики
Департамента продовольственных ресурсов и
потребительского  рынка  аппарата
администрации города Южно-Сахалинска.


